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ODNOS AEROBNOG KAPACITETA, DIJASTOLNE FUNKCIJE LEVE KOMORE

I AUTONOMNOG BALANSA SRCA KOD BOLESNIKA SA ŠEĆERNOM

BOLEŠĆU TIPA 2

SAŽETAK

Cilj: Utvrditi razlike u aerobnom kapacitetu, dijastolnoj funkciji leve komore i autonomnom

balansu srca kod pacijenata sa šećernom bolešću tipa 2 i kontrolnom grupom zdravih

ispitanika. Istražiti povezanost aerobne sposobnosti, dijastolne funkcije leve komore i

autonomne modulacije srca kod istih ispitanika.

Metod: U studiju je uključeno 109 ispitanika (53 ispitanika sa šećernom bolešću tipa 2 i 56

zdravih ispitanika slične starosne dobi koji su sačinjavali kontrolnu grupu. Svim ispitanicima

su urađene laboratorijske analize, ehokardiografski pregled, 24-časovni Holter EKG-a i

kardiopulmomalni test fizičkim opterećenjem. Ehokardiografski pregled je podrazumevao

merenja u 2 D i M modu i doplerska merenja u cilju procene dijastolne funkcije leve komore.

Preko 24-časovnog Holter EKG-a monitorninga kod svih ispitanika je analizirana

varijabilnost srčane frekvencije u vremenskom i frekventnom domenu. Svima je urađen

kardiopulmonalni test fizičkim opterećenjem, izmerena najviša dostignuta potrošnja

kiseonika (VO2 peak) i zabeležena srčana frekvencija u oporavku nakon prvog minuta

(HRR1.minut).

Rezultati: Prosečna vrednost SDNN kod ispitanika sa DM iznosi 122 ± 32 ms, dok je kod

ispitanika kontrolne grupe 152 ± 34 ms, što je statistički značajna razlika (t=4,741; p<0,001).

I ostali parametri vremenskog domena (SDANN, SDNN index, RMSSD i p50NN) su

statistički značajno niži kod dijabetičara u odnosu na kontrolnu grupu. Snaga spektra u

niskofrekventnom (LF) i visokofrekventnom domenu (HF) je značajno niža kod osoba sa

dijebetesom tokom dana, tokom noći i tokom 24h. Odnos E/A je značajno niži kod

dijabetičara (0,98 ± 0,3 vs.1,18 ± 0,33, p=0,002). Takođe brzina pokreta septalnog (e’sept) i

lateralnog (e’lat) segmenta mitralnog prstena u ranoj dijastoli je značajno niža kod obolelih

od dijabetesa (0,07 ± 0,02 vs. 0,09 ± 0,03, p<0,001; 0,09 ± 0,03 vs.0,12 ± 0,08, p<0,001,

redom) što ukazuje na poremećenu dijastolnu funkciju kod dijabetičara. Vrednosti E/e’sept,

E/e’lat, E/e’ prosečno su statistički značajno niže u dijabetičara u odnosu na kontrolnu grupu

zdravih ispitanika. Zastupljenost dijastolne disfunkcije je bila viša kod obolelih od šećerne

bolesti tip 2 (74%) u poređenju sa zdravim ispitanicima (30%). Prosečna vrednost VO2 peak

kod ispitanika sa dijabetesom iznosi 19,5 ± 4,3 ml min-1 kg-1, dok je kod ispitanika kontrolne

grupe 27,7 ± 3,9 ml min-1 kg-1, što je statistički značajna razlika (t=10,555; p<0,001).

Prosečna vrednost HRR 1. minut kod ispitanika sa dijabetesom iznosi 20,6 ± 6,4

otkucaja/min, dok je kod ispitanika kontrolne grupe 26,6 ± 6,5 otkucaja/min, što je statistički

značajna razlika (t=3,847; p<0,001).

Parametri varijabilnosti srčane frekvence u vremenskom domenu (SDNN, SDANN i

SDNN index) su statistički značajno pozitivno povezani sa VO2 peak (r=0,275, p= 0,004;

r=0,244, p= 0,011; r=0,440, p˂0,001, redom). Takođe i svi parametri frekventnog domena

(LF, HF, TP) statistički su značajno pozitivno povezani sa VO2 peak. Brzina pokreta

septalnog (e’sept) i lateralnog (e’lat) segmenta mitralnog prstena su statistički značajno

povezani sa VO2 peak (r=0,388, p<0,001; r=0,283, p=0,003, redom). Odnos E/e’prosečno je

značajno negativno povezan sa VO2 peak.

Zaključak: Osobe sa šećernom bolešću tip 2 u poređenju sa zdravim ispitanicima, imaju

snižen aerobni kapacitet, značajan poremećaj u autonomnom balansu srca i značajno

oštećenu dijastolnu funkciju leve komore. Smanjena aerobna sposobnost je značajno

povezana sa dijastolnom disfunkcijom leve komore i poremećajem u autonomnom balansu

srca.

Ključne reči: dijabetes melitus tip 2, kardiopulmonalni test opterećenja, leva komora,

varijabilnost srčane frekvence

Naučna oblast: Medicina
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RELATION OF AEROBIC CAPACITY, LEFT VENTRICULAR DIASTOLIC

FUNCTION AND AUTONOMIC HEART BALANCE IN PATIENTS WITH TYPE 2

DIABETES MELLITUS

SUMMARY

Aim: Determine differences in aerobic capacity, left ventricular diastolic function, and

autonomic heart balance in patients with type 2 diabetes mellitus and control group of healthy

subjects. Investigate the correlation of aerobic ability, diastolic function of the left ventricle

and autonomic heart modulation in the same subjects.

Methods: The study included 109 respondents (53 subjects with type 2 diabetes and 56

healthy subjects of the same age group who consisted of a control group). All subjects were

subjected to laboratory analyzes, echocardiography, 24-hour ECG Holter and

cardiopulmonary exercise testing. Echocardiographic examination involved measurement in

2D and M mods and Doppler measurements in order to assess the diastolic function of the

left ventricle. Over 24 hours of Holter ECG monitored for all subjects, the heart rate

variability in the time domain and frequency domain was analyzed. Each cardiopulmonary

exercise testing was performed, the highest peak oxygen consumption (VO2 peak) was

measured, and the heart rate recorded in recovery after the first minute (HRR 1. minute).

Results: The mean SDNN of the subjects with DM is 122 ± 32 ms, while the control group

subjects 152 ± 34 ms, which is a statistically significant difference (t = 4,741; p <0,001). And

other time domain parameters (SDANN, SDNN index, RMSSD and p50NN) are statistically

significantly lower in diabetics than the control group. The power of the spectrum in the low

frequency (LF) and high frequency domain (HF) is significantly lower in people with

diabetes during the day, during the night and during the 24 hours. The E/A ratio is

significantly lower in diabetics (0.98 ± 0.3 vs.1.18 ± 0.33, p = 0.002). Also, the rate of

movement of the septal (e'sept) and lateral (e'lat) segment of the mitral ring in the early

diastole is significantly lower in patients with diabetes (0.07 ± 0.02 vs. 0.09 ± 0.03, p <0.001;

0.09 ± 0.03 vs 0.12 ± 0.08, p <0.001, respectively) indicating a disorder diastolic function in

diabetics. The values of E/e'sept, E/e'lat, E/e' average were statistically significantly lower

in diabetics than the control group of healthy subjects. The incidence of diastolic dysfunction

was higher in type 2 diabetes patients (74%) compared to healthy subjects (30%). The

average VO2 peak value of the subjects with diabetes is 19,5 ± 4,3 ml min-1 kg-1, while in the

control group, 27,7 ± 3,9 ml min-1 kg-1, which is a statistically significant difference (t =

10,555; p <0,001). The average HRR 1. minute for subjects with diabetes is 20.6 ± 6.4

bpm/min, while the control group subjects 26.6 ± 6.5 bpm/min, which is a statistically

significant difference (t = 3.847; p <0.001).

The parameters of the variability of the heart rate in the time domain (SDNN, SDANN and

SDNN index) were significantly related to the VO2 peak (r = 0.275, p = 0.004; r = 0.244,

p = 0.011; r = 0.440, p˂0.001, respectively). Also, all parameters of the frequency domain

(LF, HF, TP) are statistically significantly positively related to the VO2 peak. The velocity of

the septal e'sept and lateral e' lat segments of the mitral ring are statistically significantly

related to VO2 peak (r = 0.388, p <0.001; r = 0.283, p=0.003, respectively). The ratio E/e '

average, significantly negatively related to the VO2 peak.

Conclusion: People with type 2 diabetes compared with healthy subjects have reduced

aerobic capacity, a significant disorder in the autonomic heart balance, and a significantly

damaged diastolic function of the left ventricle. Reduced aerobic capacity is significantly

associated with diastolic left ventricular dysfunction and autonomic heart balance disorder.

Key words: type 2 diabetes mellitus, cardiopulmonary exercise testing, the left ventricle,

heart rate variability

Scientific field: Medicine

Field of scientific expertise: Cardiology
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1. UVOD

1.1. Šećerna bolest tip 2–uzrok, prevalenca i komplikacije

Šećerna bolest tip 2 ili insulin nezavisan diabetes mellitus (NIDDM) odnosno adultni

dijabetes kako se od ranije naziva, predstavlja metabolički poremećaj koji se karakteriše

hiperglikemijom nastaloj zbog rezistencije prema insulinu i relativnog nedostatka insulina.

Prisutno je nekoliko tipova šećerne bolesti koji su posledica složene interakcije genetskih i

spoljašnjih faktora ali i izbora načina života. Dijabetes melitus tip 2 se razlikuje od šećerne

bolesti tipa 1 kod koje postoji apsolutni nedostatak insulina zbog propadanja Langerhansovih

ostrvaca u pankreasu. Dijabetes mellitus tip 2 čini oko 90% svih slučajeva dijabetesa, dok su

u ostalih 10% uglavnom šećerna bolest tip 1 i gestacijski dijabetes. Gojaznost je primarni

uzrok dijabetesa tipa 2 kod osoba koje su genetski predisponirane za ovu bolest. Ishranu i

gojaznost je moguće kontrolisati ali na druge činioce poput starenja, pripadanje ženskom

polu i genetike ne možemo uticati. Učestalost dijabetesa se značajno povećala u poslednjih

50 godina, uporedo sa povećanjem gojaznosti. U poređenju sa približno 30 miliona obolelih

u 1985.godini, Međunarodna organizacija za dijabetes je predvidela da će broj ljudi sa

šećernom bolesću u svetu porasti sa 382 miliona u 2013. na 592 miliona do 2035. godine [1].

Hronične komplikacije dijabetesa zahvataju više organskih sistema i odgovorne su za

veliki broj slučajeva morbiditeta i mortaliteta udruženih sa dijabetesom. Hronične

komplikacije mogu biti vaskularne i nevaskularne. Vaskularne komplikacije dijabetesa su

podeljene na mikrovaskularne (neuropatija, nefropatija, retinopatija) i makrovaskularne

(bolest koronarnih arterija, periferna vaskularna bolest, cerebrovaskularna bolest).

Nevaskularne komplikacije se ispoljavaju na gastrointestinalnom i genitourinarnom traktom.

Rizik od hroničnih komplikacija se povećava u zavisnosti od trajanja hiperglikemije. Zbog

dugog asimptomatskog perioda hiperglikemije u dijabetesu tip 2 mnogi imaju komplikacije

http://hr.wikipedia.org/wiki/Inzulin
http://hr.wikipedia.org/wiki/Inzulin
http://hr.wikipedia.org/w/index.php?title=%C5%A0e%C4%87erna_bolest_tip_1&action=edit&redlink=1
http://hr.wikipedia.org/w/index.php?title=%C5%A0e%C4%87erna_bolest_tip_1&action=edit&redlink=1
http://hr.wikipedia.org/wiki/Dijabetes
http://hr.wikipedia.org/w/index.php?title=Dijabetes_mellitus_tip_1&action=edit&redlink=1
http://hr.wikipedia.org/w/index.php?title=Gestacijski_dijabetes&action=edit&redlink=1
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već u vreme postavljanja dijagnoze. Šećerna bolest tip 2 povećava rizik od kardiovaskularnih

oboljenja za dva do četiri puta.

1.2. Dijabetesna kardiomiopatija

Šećerna bolest tip 2 utiče na srce različitim mehanizmima, uključujući

mikrovaskularno oštećenje, metaboličke poremećaje, abnormalnosti subcelularnih

komponenti, srčanu autonomnu disfunkciju i maladaptivni imunski odgovor. Dijabetes

melitus može izazvati funkcionalne i strukturne promene u miokardu i bez bolesti koronarnih

arterija a poremećaj je poznat kao dijabetička kardiomiopatija. Pored srčane insuficijencije

povezane sa klasičnim faktorima rizika, u dijabetesu je opisana specifična kardiomiopatija

koja je potvrđena eksperimentalnim i kliničkim studijama. Dijabetesna kardiomiopatija je

posebno oboljenje miokarda osoba koje boluju od šećerne bolesti i koje se odlikuje

dijastolnom disfunkcijom leve komore kod izostanka ishemijske bolesti srca, arterijske

hipertenzije ili drugog kardiovaskularnog oboljenja [2]. Oboleli sa razvijenom dijabetesnom


[…]


pokazale da glikolizirani hemoglobin ima inverznu korelaciju sa maksimalnom potrošnjom

kiseonika i funkcionalnim kapacitetom [144]. Dugotrajno dobra regulacija glikemije je

povezana sa očuvanjem kardiopulmonalnog kapaciteta a prema ranijim istraživanjima može

se poboljšati do 24% nakon regulisanja hiperglikemije [145]. Mehanizam povezanosti

između kontrole dijabetesa tipa 2 i aerobne sposobnosti je nejasan. Slaba kontrola glikemije

povezana je i sa smanjenom komplijansom velikih krvnih sudova. Smatra se da je

komplijansa aorte od primarne važnosti za modulaciju krvotoka koronarne arterije, koja ima

značajne posledice za funkciju srčanog mišića a samim tim i za aerobni kapacitet. Međutim,

smanjen kapacitet vežbanja može se dokazati i u blagim, čak i u predijabetičnim stanjima

gde insulinska rezistencija može imati važan doprinos. Glikozilacija može uticati na funkciju

određenog broja proteina, a vaskularna ili endotelna disfunkcija može biti verovatna veza

između smanjene funkcionalne sposobnosti i metaboličkih poremećaja povezanih sa slabom
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kontrolom dijabetesa, uključujući abnormalnost u transportu i korišćenju glukoze, povećanja

slobodnih masnih kiselina, nedostatka karnitina i promene u homeostazi kalcijuma.
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6. ZAKLJUČCI

Na osnovu sprovedenog istraživanja i dobijenih rezultata, a u skladu sa postavljenim

ciljevima zaključci ove studije su sledeći:

1. Ispitanici sa šećernom bolešću tipa 2, u poređenju sa zdravim ispitanicima, imaju

značajan poremećaj u autonomnoj funkciji srca. Oboleli od dijabetes melitusa tip 2, u

poređenju sa zdravim ispitanicima imaju značajno niže vrednosti parametara vremenskog

(SDNN, SDANN, SDNN index, RMSSD i p50NN) i frekventnog domena (LF, HF i TP

tokom dana i noći, kao i za 24h) što svedoči o autonomnom disbalansu. Dokaz autonomne

disfunkcije srca u dijabetesu jeste i viša srčana frekvencija u miru (HR rest) kao i sporiji

oporavak srčane frekvencije nakon kardiopulmonalnog testa fizičkim opterećenjem (HRR 1.

minut).

2. Ispitanici sa šećernom bolešću tip 2, u poređenju sa zdravim ispitanicima, imaju

značajno oštećenu dijastolnu funkciju leve komore. U poređenju sa zdravima, oboleli od

šećerne bolesti tip 2 imaju značajno niži odnos transmitralnog protoka u ranoj i kasnoj

dijastoli (E/A), smanjenu brzinu pokreta septalnog (e’sept) i lateralnog (e’lat) segmenta

mitralnog prstena u ranoj dijastoli što sve govori u prilog dijastolne disfunkcije. Dijabetičari

imaju više vrednosti E/e’prosečno, veći indeksiran volumen leve pretkomore (IVLP), što

dokazuje povišeni pritisak punjenja leve komore kao posledicu poremećene dijastolne

funkcije. Prevalenca dijastolne disfunkcije je značajno viša kod obolelih od šećerne bolesti

tip 2 (74%) u poređenju sa zdravim ispitanicima (30%), a prema stepenu dijastolne

disfunkcije u odnosu 58,5% prema 28,6% za DD I stepena i 15,1% prema 1,8% za DD II

stepena.
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3. Ispitanici sa šećernom bolešću tip 2, u poređenju sa zdravim ispitanicima, imaju

značajno niži aerobni kapacitet procenjen na osnovu dostignute vršne potrošnje kiseonika

(VO2 peak) na ergospirometrijskom testu opterećenja.

4. Vrednost glikemije našte i kontrola šećerne bolesti (vrednost glikoziliranog

hemoglobina, HbA1c) značajno su povezani sa parametrima dijastolne funkcije. Više

vrednosti jutarnje glikemije i glikoziliranog hemoglobina značajno koreliraju sa

poremećajem dijastolne funkcije leve komore.

5. Varijabilnost srčane frekvencije u vremenskom (SDNN, SDANN i SDNN index) i

frekventnom domenu (LF, HF i TP) značajno je negativno povezana sa vrednostima jutarnje

glikemije i glikoziliranog hemoglobina. Takođe, vrednosti glikemije našte i HbA1c

negativno koreliraju sa padom srčane frekvencije u oporavku posle kardiopulmonalnog testa

opterećenja (HRR 1 .minut).

6. Vrednosti jutarnje glikemije i HbA1c su u značajnom negativnom odnosu sa vršnom

potrošnjom kiseonika (VO2 peak).

7. Snižena varijabilnost srčane frekvencije je značajno povezana sa parametrima

dijastolne disfunkcije.

8. Utvrđena je značajna povezanost između autonomne disfunkcije procenjene na

osnovu srčane frekvencije u prvom minutu oporavka (HRR 1. minut) sa parametrima koji

ukazuju na dijastolnu disfunkciju leve komore.

9. Poremećena dijastolna funkcija je značajno povezana sa smanjenom potrošnjom

kiseonika (VO2 peak), što je jedno od objašnjenja za limitiranu aerobnu sposobnost obolelih

od šećerne bolesti tipa 2.
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10. Viša aerobna sposobnost je u korelaciji sa povoljnijim autonomnim balansom.

Parametri varijabilnosti srčane frekvencije u vremenskom domenu (SDNN, SDANN i SDNN

index) i frekventnom domenu (LF, HF, TP) značajno su pozitivno povezani sa vršnom

potrošnjom kiseonika (VO2 peak).
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SKRAĆENICE

ADH antidiuretski hormon

ADP adenozin difosfat

AGEs uznapredovala glikacija krajnjih proizvoda

ANS autonomni nervni sistem

AT anaerobni prag

BR rezerva disanja

BMI indeks telesne mase

BSA površina tela

CNS centralni nervni sistem

CPET engl.-cardiopulmonary exercise testing-kardiopulmonalni test opterećenja

CRP c-reaktivni protein

DAN dijabetesna autonomna neuropatija

DF dijastolna funkcija

DT deceleracijsko vreme

EF ejekciona frakcija

EqCO2 disajni ekvivalent za ugljen-dioksid

EqO2 disajni ekvivalent za kiseonik

FS frakcija skraćenja

FEV1 forsirani ekspirijumski volumen u prvoj sekundi

FVC forsirani vitalni kapacitet

HF snaga spektra visoke frekvencije

HR srčana frekvencija

HR max maksimalna srčana frekvencija

HRR srčana frekvencija u oporavku

HRR1.minut razlika vrednosti srčane frekvencije na kraju opterećenja i frekvencije

registrovane nakon prvog minuta oporavka

HRV varijabilnost srčane frekvencije

IVLP indeks volumena leve pretkomore

IVSd debljina međukomorske pregrade

IGF-1 insulinu sličan faktor rasta-1

KAN kardiovaskularna autonomna neuropatija

LF snaga spektra niske frekvencije

LK leva komora

LKEDD end-dijastolna dimenzija leve komore

LKESD end-sistolna domenzija leve komore

LP leva pretkomora

MET metabolička jedinica potrošnje kiseonika

MiRNA mikro ribonukleinska kiselina

MVV maksimalna voljna ventilacija

NADH nikotin amid dinukleotid fosfat

NIDDM insulin nezavisan diabetes mellitus

NO azot monoksid

O2 pulse kiseonični puls

PET CO2 pritisak ugljen-dioksida na kraju disajnog volumena

PET O2 pritisak kiseonika na kraju disajnog volumena

PSD snaga spektralne gustine

pNN50 procentualni udeo broja uzastopnih NN intervala koji se razlikuju za više

od 50 ms u ukupnom broju NN intervala

RAAS renin-angiotenzin-aldosteron sistem

RDZ relativna debljina zida leve komore

RER engl.-respiratory exchange ratio-odnos disajne razmene

RMSSD kvadratni koren srednje vrednosti kvadrata uzastopnih NN intervala

ROS reaktivna kiseonična vrsta

RQ respiratorni koeficijent

SA sinoatrijalni čvor

SDANN standardna devijacija trajanja svih prosečnih petominutnih NN intervala

SDNN standardna devijacija svih NN intervala

TGF-1 tumorski faktor rasta

TP ukupna snaga spektra

TR trikuspidna regurgitacija

ULF snaga spektra jako niske frekvencije

VAT potrošnja kiseonika na ventilatornom pragu

VCO2 produkcija ugljen-dioksida

VE minutna ventilacija

VLF snaga spektra vrlo niske frekvencije

VO2 potrošnja kiseonika

VO2 max maksimalna potrošnja kiseonika

VO2 peak vršna potrošnja kiseonika

ZZd debljina zadnjeg zida leve komore
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