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Na sednici Naučnog veća Medicinskog fakulteta u Beogradu, održanoj dana 15.03.2018.
godine, broj 5940/15, imenovana je komisija za ocenu završene doktorske disertacije pod

naslovom:

„Odnos aerobnog kapaciteta, dijastolne funkcije leve komore i autonomnog
balansa srca kod bolesnika sa šećernom bolešću tipa 2“

kandidata dr Vladana Vukomanović, zaposlenog u Klinici za internu medicinu Kliničko
bolničkog centra „Dr Dragiša Mišović-Dedinje“ u Beogradu. Mentor je Prof.dr Vera Ćelić.

Komisija za ocenu završene doktorske disertacije imenovana je u sastavu:

1. Prof. dr Petar Otašević, profesor Medicinskog fakulteta u Beogradu

2. Prof.dr Predrag Mitrović, profesor Medicinskog fakulteta u Beogradu

3. N.Sar.dr Biljana Penčić-Popović, naučni saradnik Medicinskog fakulteta u Beogradu

Na osnovu analize priložene doktorske disertacije, komisija za ocenu završene
doktorske disertacije jednoglasno podnosi Naučnom veću Medicnskog fakulteta sledeći

IZVEŠTAJ

A) Prikaz sadržaja doktorke disertacije

Doktorska disertacija dr Vladana Vukomanović napisana je na ukupno 99 strana i

podeljena je na sledeća poglavlja: uvod, ciljevi rada, materijal i metode, rezultati, diskusija,

zaključci i literatura. U disertaciji se nalazi ukupno 26 tabela, 19 grafikona i 7 slika.

Doktorska disertacija sadrži sažetak na srpskom i engleskom jeziku, biografiju kandidata,

podatke o komisiji i spisak skraćenica korišćenih u tekstu.

U uvodu je definisana šećerna bolest tipa 2, učestalost i njene komplikacije. Jasno je

definisana dijabetesna kardiomiopatija, njeni potencijalni patološki mehanizmi, faze u razvoju

i mogućnost transtorakalne ehokardiografske procene dijastolne funkcije leve komore.

Takođe je opisana dijabetesna autonomna neuropatija (DAN) kao komplikacija šećerne

bolesti i njene kliničke manifestacije na kardiovaskularnom sistemu. Opisan je modalitet

funkcionisanja autonomog nervnog sistema srca i mogućnosti dijagnostike kardiovaskularne

autonomne neuropatije (KAN) preko merenja varijabilnosti srčane frekvencije i srčane

frekvencije u oporavku nakon kardiopulmonalnog testa fizičkim opterećenjem. Jasno je

predstavljena metodologija procene varijabilnosti srčane frekvencije u vremenskom i

frekventnom domenu. U sklopu procene aerobne sposobnosti opisan je način izvođenja

kardiopulmonalnog testa na pokretnoj traci i značaj parametara tokom testa.

Ciljevi rada su precizno definisani. Sastoje se od ispitivanja razlike u aerobnom

kapacitetu, ehokardiografskim karakteristikama i autonomnom balansu srca između pacijenata

sa šećernom bolešću tipa 2 i kontrolnom grupom zdravih ispitanika. Takođe, kao cilj rada

navedeno je i utvrđivanje odnosa između aerobne sposobnosti, dijastolne funkcije leve

komore i autonomne modulacije srca kod bolesnika sa šećernom bolešću tipa 2 i kontrolne

grupe zdravih.

U poglavlju materijal i metode je navedeno da se radi o prospektivnoj studiji koja je

sprovedena je na Klinici za internu medicinu Kliničko bolničkog centra ,,Dr Dragiša Mišović-

Dedinje” u Beogradu, a odobrena je od strane Etičkog komiteta Medicinskog fakulteta,

Univerziteta u Beogradu. Navedeni su kriterijumi za uključenje u studiju, kao i kriterijumi za

isključenje iz studije i definisane grupe ispitanika. Detaljno je opisan protokol istraživanja

koji se sastojao od antropometrijskih merenja, laboratorijskih analiza, standardnog 12-

kanalnog EKG zapisa, ehokardiografskog ispitivanja, nošenja 24h Holter EKG-a i

kardiopulmonalnog testa opterećenja na pokretnoj traci. Konvecionalnom transtorakalnom

ehokardiografijom u M i 2 D modu, pulsnim i tkivnim Dopplerom urađena su potrebna

merenja pomoću kojih se procenjavala sistolna i dijastolna funkcija leve komore. Na osnovu

24-časovnog Holter EKG monitorninga procenjena je varijabilnost srčane frekvencije u

vremenskom i frekventnom domenu. Kardiopulmonalni test fizičkim opterećenjem na

pokretnoj traci prema modifikovanom rampiranom Bruceovom protokolu omogućio je

merenje najviše dostignute potrošnje kiseonika (VO2 peak), anaerobnog praga i razlike srčane

frekvence na kraju opterećenja i nakon prve minute u oporavku.

U poglavlju rezultati detaljno su opisani i jasno predstavljeni svi dobijeni rezultati.

Diskusija je napisana jasno i pregledno, uz prikaz podataka drugih istraživanja sa

uporednim pregledom dobijenih rezultata doktorske disertacije.

Zaključci sažeto prikazuju najvažnije nalaze koji su proistekli iz rezultata rada.

Korišćena literatura sadrži spisak od 145 reference.

B) Kratak opis postignutih rezultata

U istraživanje je uključeno 53 ispitanika sa šećernom bolešću tipa 2 starosne dobi od 40

do 65 godina i 56 ispitanika bez šećerne bolesti i drugih faktora rizika za nastanak

kardiovaskularnih bolesti slične starosne dobi koji su sačinjavali kontrolnu grupu. Prosečna

starost ispitanika sa dijabetesom nije se statistički značajno razlikovala u odnosu na zdrave

ispitanike. Između ispitivanih grupa nije postojala statistički značajna razlika u učestalosti

pola. U posmatranim grupama nije bilo razlike prema navici pušenja. Ispitanici se nisu

razlikovali u nivou ukupnog holesterola ali je nivo triglicerida značajno viši kod dijabetičara.

Prosečno trajanje dijabetesa iznosilo je 6 godina. Prosečne vrednosti sistolnog i dijastolnog

krvnog pritiska nisu se statički značajno razlikovale između posmatranih grupa.

Oboleli od dijabetes melitusa tip 2, u poređenju sa zdravim ispitanicima imali su

značajno niže vrednosti parametara vremenskog (SDNN, SDANN, SDNN index, RMSSD i

p50NN) i frekventnog domena (LF, HF i TP tokom dana, noći i tokom 24h). Dijabetičari su

imali značajno višu srčanu frekvenciju u miru i sporiji oporavak srčane frekvencije na kraju

prvog minuta (HRR1.minut) nakon završetka kardiopulmonalnog testa fizičkim opterećenjem.

U poređenju sa zdravima, oboleli od šećerne bolesti tip 2 imali su značajno niži odnos E/A,

manju brzinu pokreta septalnog (e’sept) i lateralnog (e’lat) segmenta mitralnog prstena u ranoj

dijastoli a više vrednosti E/e’sept, E/e’lat i E/e’prosečno. Ispitanici su se takođe značajno

razlikovali i u indeksiranom volumenu leve pretkomore (IVLP), koja je bila veća kod

dijabetičara. Sistolna funkcija leve komore procenjena ejekcionom frakcijom bila je očuvana

u obe grupe ali je ipak statički značajno niža kod dijabetičara. Zastupljenost dijastolne

disfunkcije je bila viša kod obolelih od šećerne bolesti tip 2 (74%) u poređenju sa zdravim

ispitanicima (30%), a prema stepenu dijastolne disfunkcije u odnosu 58,5% prema 28,6% za

DD I stepena i 15,1% prema 1,8% za DD II stepena. Zdrave osobe imale su značajno višu

aerobnu sposobnost procenjenu na osnovu ergospirometrijskog testa i najviše postignute

potrošnje kiseonika (VO2 peak) izražene u apsolutnim i relativnim jedinicama. Oboleli od

dijabetesa su značajno ranije dostizali anaerobni prag.

Nivo glikemije i vrednost glikoziliranog hemoglobina, (HbA1c) bili su u značajnoj

korelaciji sa parametrima dijastolne funkcije. Parametri varijabilnosti srčane frekvence u

vremenskom (SDNN, SDANN i SDNN index) i frekventnom domenu (LF, HF i TP) bili su

značajno negativno povezani sa vrednostima glikemije i HbA1c. Nivo glikemija i HbA1c su

u statistički značajnom negativnom odnosu sa vršnom potrošnjom kiseonika (VO2 peak) i

srčanom frekvencom na kraju prvog minuta oporavka (HRR1.minut). Varijable koje

karakterišu dijastolnu disfunkciju značajno koreliraju sa vršnom potrošnjom kiseonika.

Parametri varijabilnosti srčane frekvence u vremenskom domenu (SDNN, SDANN i SDNN

index) i frekventnom domenu (LF, HF, TP) bili su značajno pozitivno povezani sa VO2 peak.

C) Uporedna analiza doktorske disertacije sa rezultatima iz literature

U našoj studiji autonomnu funkciju srca smo procenili praćenjem parametara

varijabilnosti srčane frekvencije (HRV) na osnovu zapisa 24h Holter EKG-a i srčane

frekvencije u oporavku na kraju prvog minuta odmora (HRR1.minut) nakon

kardiopulmonalnog testa. Parametri HRV u vremenskom domenu su bili značajno niži kod

ispitanika sa dijabetesom što je u saglasnosti sa većinom drugih studija (Kudat i sar., 2006,

Poanta i sar., 2011, Fakhrazadeh i sar., 2012). Parametri HRV u frekventnom domenu

(LF,HF, LF/HF) su sniženi kod dijabetičara u većini prethodnih studija. Naše istraživanje je

pokazalo da su LF i HF značajno niži kod dijabetičara ali ne i njihov odnos LF/HF a isto su

dokazali Kudat i sar., 2006. Srčana frekvenca u oporavku nakon prve minute bila je značajno

snižena kod dijabetičara kao i u prethodnim istraživanjima (Liu i sar., 2016, Hillis i sar., 2012,

Valensi i sar., 2011, Panzer i sar., 2002).

Procenat dijastolne disfunkcije kod dijabetičara u našem istraživanju iznosio je 74%

slično kao što su dokazali i drugi autori ( Habek i sar., 2014, Nikhil i sar., 2013, Shrestha i

sar., 2009). U istraživanjima drugih autora procenat dijastolne disfunkcije bio je manji od 40

do 60% ( Poulsen i sar., 2010, Patil i sar., 2011, Poirier i sar., 2001). Povezanost redukovane

varijabilnosti srčane frekvencije sa dijastolnom disfunkcijom leve komore je i ranije

dokumentovan (Habek i sar., 2014, Pop-Busui i sar., 2013, Imam i sar., 2015) a to je i naša

ispitivanje pokazalo.

Aerobna sposobnost u dijabetesu tip 2 je malo istraživana. U našoj studiji dijabetes je

udružen je sa smanjenim aerobnim kapacitetom što je potvrđeno i u ranijim istraživanjima

(Regensteiner i sar., 2009, Fang i sar., 2005, Gusso i sar., 2008, Nadeau i sar., 2009,

Wilkerson i sar., 2011, O’Connor i sar., 2012). U našem istraživanju smanjena potrošnja

kiseonika bila je značajno povezana sa slabom kontrolom glikemije, sa poremećenom

dijastolnom funkcijom i smanjenom varijabilnošću srčane frekvencije. I u drugim studijama

kod pacijenata sa dijabetesom, različite varijable su doprinosile smanjenju pika VO2, kao što

je loša kontrola glikemije (Vanninen i sar., 1992; Demir i sar., 2001; Fang i sar., 2005,

prisustvo dijastolne disfunkcije leve komore (Poirier i sar., 2000; Poanta i sar., 2011, Gürdal i

sar., 2015), smanjena varijabilnost srčane frekvencije (Erdogan i sar., 2011, Poanta i sar.,

2011).

D) Objavljeni radovi koji čine deo doktorske disertacije

1. Vukomanovic V, Tadic M, Suzic-Lazic J, Kocijancic V, Celic V. The relationship

between heart rate variability and left ventricular layer-specific deformation in

uncomplicated diabetic patients. Int J Cardiovasc Imaging. 2017 Apr;33(4):481-490.

E) Zaključak (obrazloženje naučnog doprinosa)

Doktrorska disertacija „Odnos aerobnog kapaciteta, dijastolne funkcije leve komore i

autonomnog balansa srca kod bolesnika sa šećernom bolešću tipa 2“ dr Vladana

Vukomanović predstavlja originalni naučni doprinos u razumevanju uticaja dijabetesa tip 2 na

autonomni balans srca, dijastolnu funkciju leve komore i aerobni kapacitet. Pokazano je da

varijabilnost srčane frekvencije procenjena na osnovu parametara u vremenskom i

frekventnom domenu može predstavljati osetljiv marker poremećenog autonomnog balansa

srca u šećernoj bolesti tipa 2. U ovoj studiji smo dokazali značajne promene u dijastolnoj

funkciji leve komore dijabetičara koje se konvencionalnom ehokardiografijom i metodama

pulsnog i tkivnog Dopplera mogu otkriti u početnim fazma bolesti. Pokazano je da kardijalna

autonomna disfunkcija i poremećena dijastolna funkcija mogu igrati važnu ulogu u razvoju

dijabetesne bolesti srca i zato dijastolnu disfunkciju i kardiovaskularnu autonomnu

neuropatiju uvek treba tražiti zajedno u najranijim fazama dijabetesa. Određivanje

varijabilnosti srčane frekvencije u skriningu obolelih od šećerne bolesti tip 2 može biti

korisno u identifikaciji pacijenata sa višim rizikom od kardiovaskularnih događaja, koji bi

mogli da imaju korist od agresivnijeg tretmana. Pokazano je da šećerna bolest značajno utiče

na smanjenje aerobne sposobnosti i da je loša kontrola glikemije značajno povezana sa

smanjenim aerobnim kapacitetom. Ergospirometrijsko testiranje može da pruži važne podatke

o ranim poremećajima aerobnog kapaciteta ovih bolesnika i usmeriti lečenje adekvatnim

farmakološkim i nefarmakološkim merama (npr. doziranoj fizičkoj aktivnosti, koja povoljno

utiče na autonomni balans i aerobnu sposobnost).

Ova doktorska disertacija je urađena prema svim principima naučnog istraživanja.

Ciljevi su bili precizno definisani, naučni pristup je bio originalan i pažljivo izabran, a

metodologija rada je bila savremena. Rezultati su pregledno i sistematično prikazani i

diskutovani, a iz njih su izvedeni odgovarajući zaključci.

Na osnovu svega navedenog, i imajući u vidu dosadašnji naučni rad kandidata, komisija

predlaže Naučnom veću Medicinskog fakulteta Univerziteta u Beogradu da prihvati doktorsku

disertaciju dr Vladana Vukomanović i odobri njenu javnu odbranu radi sticanja akademske

titule doktora medicinskih nauka.

U Beogradu, 20.04.2018.

Članovi Komisije: Mentor:

Prof. dr Petar Otašević Prof. dr Vera Ćelić

_______________________ _______________________

Prof. dr Predrag Mitrović

_______________________

N.S. dr Biljana Penčić-Popović

______________________